

Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

Názov materiálu: Vyhláška Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike

Predkladateľ: Úrad pre reguláciu sieťových odvetví

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov.

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</i>	0	0
<i>B. Iné poplatky</i>	6 189 138	16 268 903
<i>C. Nepriame finančné náklady</i>	0	0
<i>D. Administratívne náklady</i>	263 188	0
<i>Spolu = A+B+C+D</i>	6 452 326	16 268 903
<i>Z toho</i>		
<i>E. Vplyv na mikro, malé a stredné podn.</i>	0	0
<i>F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)</i>	0	0
<i>VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:</i>	IN	OUT
<i>G. Náklady okrem výnimiek = B+C+D-F</i>	6 452 326	16 268 903

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií :

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods.)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet subjektov v dotk. kategórii	Počet subjektov MSP v dotk. kategórii	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady)
A.1	Oboznámenie sa s novou reguláciou ustanovenou vyhláškou	Návrh vyhlášky	Návrh vyhlášky	SK	15.08.2022	Regulované subjekty v tepelnej energetike	343		409	140 287	IN
A.2	Možnosť pre regulovaný subjekt predložiť dva návrhy na schválenie ceny tepla, osobitne pre sústavu tepelných zariadení a osobitne pre decentralizované zdroje tepla	Návrh vyhlášky	§ 7 ods. 2 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Regulované subjekty v tepelnej energetike, ktoré podnikajú na sústavách tepelných zariadení a zároveň na decentralizovaných zdrojov tepla	150		820	123 000	IN
A.3	Zmena stanovenia maximálnej ceny zemného plynu a dendromasy na výrobu tepla	Návrh vyhlášky	§ 4 ods.4 písmená a) a b) návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Všetky regulované subjekty využívajúce na výrobu tepla zemný plyn a dendromasu	173				OUT
A.4	Zvýšenie palivového bonusu	Návrh vyhlášky	§ 4 ods.1 písm. a) vo väzbe na § 4 ods. 25 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Všetky regulované subjekty	343				OUT
A.5	Zvýšenie maximálnej výšky regulovanej zložky fixných nákladov	Návrh vyhlášky	§ 4 ods. 10 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Všetky regulované subjekty	343		19 671	6 747 153	OUT

A.6	Zvýšenie maximálnej výšky ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov	Návrh vyhlášky	§ 4 ods.11 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Všetky regulované subjekty	343		19 606	6 725 180	OUT
A.7	Ustanovenie podmienok na neregulovaný zisk pre dodávateľov tepla pre koncových odberateľov	Návrh vyhlášky	§ 5 ods.4 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Regulované subjekty s cenou fixnej zložky pod 150 €/kW	43		65 036	2 796 570	OUT
B.1	Zvýšenie maximálnej výšky regulovanej zložky fixných nákladov a ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov	Návrh vyhlášky	§ 4 odseky . 10 a 11 návrhu vyhlášky	SK	15.08.2022	Podnikatelia- koncoví odberatelia	N	N		6 189 138	IN

Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov podnikateľov

Návrh vyhlášky bude mať vplyv na výšku nákladov podnikateľov, pričom je treba rozlišovať podnikateľov v tepelnej energetike, ktorí teplo dodávajú za regulované ceny na vykurovanie, prípravu teplej úžitkovej vody, na výrobu chladu alebo iné použitie, napríklad technologické využitie a podnikateľov, ktorí teplo odoberajú a spotrebovávajú v svojich prevádzkach. Odberateľmi regulovaného tepla sú koncoví odberatelia (podnikatelia), ktorí teplo využívajú na vlastnú spotrebu ale aj koncoví odberatelia (spoločenstvá vlastníkov alebo správcovské spoločnosti), ktorí teplo rozpočítavajú konečným spotrebiteľom (domácnostiam alebo iným právnickým a fyzickým osobám).

Úrad reguluje cenu tepla dodávateľom individuálne, t.j. každému dodávateľovi osobitne pre každú lokalitu, do ktorej teplo dodáva. Spôsob regulácie spočíva v stanovení výpočtu maximálnej ceny tepla a primeraného zisku, ktorý je určený vyhláškou. V rámci cenového konania, úrad po posúdení oprávnenosti nákladov na výrobu, distribúciu a dodávku tepla a primeranosti zisku podľa platnej vyhlášky, určí cenu rozhodnutím.

Podľa schváleného návrhu vyhlášky, ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike, sa bude postupovať prvýkrát v cenovom konaní na rok 2023. Je to prvý rok 6. regulačného obdobia, na ktorí sú všetci dodávatelia tepla, ktorých v súčasnosti evidujeme 343, povinní predložiť úradu návrh ceny na schválenie. Na týchto podnikateľov – dodávateľov tepla identifikujeme vplyv návrhu vyhlášky ako pozitívny ale zároveň aj mierne negatívny.

Cena tepla sa určuje ako dvojzložková - variabilná (palivová) zložka maximálnej ceny tepla a fixná zložka maximálnej ceny tepla. Variabilná zložka ceny tepla v €/kWh sa určuje na objednané množstvo tepla a fixná zložka na regulačný príkon, ktorý vychádza zo skutočnej dodávky tepla v predchádzajúcom roku. Vzhľadom k uvedenému sú jednotkové ceny závislé jednak od schválených oprávnených nákladov a zisku ale aj od veľkosti dodávky. Vplyv na podnikateľské prostredie ako aj vplyv na hospodárenie domácnosti budeme preto analyzovať len na základe zmeny výšky oprávnených nákladov, nakoľko zmena jednotkovej ceny tepla, ktorú ovplyvňuje aj zmena veľkosti dodávky nezávisle od regulačných opatrení, je v tomto prípade irelevantná. Je nevyhnutné aj zdôrazniť, že v rámci Slovenska sa dá analyzovať a zovšeobecniť len vplyv spôsobený zmenou fixných nákladov. Navrhované regulačné opatrenia pre variabilné (palivové) náklady neovplyvňujú výšku týchto nákladov. Ich výška bude závisieť od konkrétnych cien palív a energií jednotlivých dodávateľov dohodnutých pre rok 2023, ktoré reguláciou nie je možné ovplyvniť, nakoľko sa odvíjajú od trhových cien. Návrh vyhlášky pre tieto náklady ustanovuje len pravidlá pre uplatňovanie cien palív a energií v cenách tepla.

A. Vplyv na podnikateľské prostredie – cenovo regulované subjekty

1. Oboznámenie sa s novou reguláciou ustanovenou vyhláškou

Návrh vyhlášky upravuje rozsah a výšku ekonomicky oprávnených variabilných a fixných nákladov v cene tepla ako aj výpočet maximálnej ceny variabilnej a fixnej zložky a ďalšie náležitosti predkladania cenových návrhov. Vzhľadom k tomu je pred podaním návrhu ceny

tepla na schválenie úradu nevyhnutné sa s novou vyhláškou ako takou oboznámiť. Nakoľko na prvý rok nadchádzajúceho 6. regulačného obdobia, ktorým je rok 2023, sú všetky regulované subjekty povinné predložiť návrh ceny tepla na schválenie úradu, vo výpočte tohto regulačného opatrenia sme vychádzali z počtu 343 regulovaných subjektov, ktoré majú platné povolenie na podnikanie v tepelnej energetike. Odhadovaný čas plnenia tejto povinnosti je 2 400 minút, čo predstavuje pri priemernej mesačnej nominálnej mzde zverejnenej MH SR len mierny vplyv na jedného podnikateľa zvýšením nákladov o 409 € a na všetkých podnikateľov v tepelnej energetike o 140 287 €.

2. Možnosť predloženia dvoch návrhov na schválenie ceny tepla

Návrh vyhlášky v § 7 ods. 2 umožňuje na rozdiel od predchádzajúceho predpisu predložiť dva návrhy na schválenie ceny tepla, pričom doposiaľ sa predkladal regulovaný subjekt návrh jednej spoločnej ceny pre jednu lokalitu. Navrhovaným ustanovením sa umožňuje predložiť osobitne návrh ceny pre systémy tepelných zariadení a osobitne pre decentralizované zdroje tepla. V analýze sa uvažuje, že túto možnosť využije maximálne 150 regulovaných subjektov, ktorým sa týmto mierne zvýšia náklady na plnenie tejto „povinnosti“ (možnosti). Odhadovaný čas plnenia tejto regulácie je 4 800 minút, čo predstavuje zvýšenie nákladov jedného podnikateľa o 820 € a na 150 podnikateľov v tepelnej energetike o 123 000 €.

3. Zmena stanovenia maximálnej ceny palív na výrobu tepla

V § 4 ods. 4 návrh vyhlášky sa limituje maximálna cena najpoužívanejšieho paliva na výrobu tepla - zemného plynu (komodity), ktorého výška nesmie prekročiť aritmetický priemer denných cien zverejnených burzou EEX za kalendárny mesiac, v ktorom sa cena dohodne alebo zrealizuje. Dopad tohto regulačného opatrenia nie je možné kvantifikovať, nakoľko sa nedá predvídať vývoj cien na trhu s palivami a vyhodnotiť konkrétne podmienky každého dodávateľa tepla a v konečnom dôsledku návrh vyhlášky tieto náklady neovplyvňuje. Dá sa však jednoznačne konštatovať, že pre 150 dodávateľov, ktorí využívajú zemný plyn na výrobu tepla, prípadne ich kombináciu s inými palivami, bude toto regulačné opatrenie vysoko motivačné, nakoľko ich bude nútiť zvažovať nákup palív v čase optimálnych cien. Toto sa priaznivo odzrkadlí v bezpečnosti a kontinualite dodávky tepla ako aj v samotnej cene tepla.

4. Zvýšenie palivového bonusu

„Palivový bonus“ je defacto zvýšenie zisku, ktorý regulovaný subjekt môže použiť na ďalšie zvýšenie energetickej účinnosti sústav tepelných zariadení, na výstavbu obnoviteľných zdrojov energie a prechod na účinné centralizované zásobovanie teplom. Palivový bonus je rozdiel medzi oprávnenými palivovými nákladmi, ktoré sú schválené v cene tepla vypočítané s normatívnymi účinnosťami jednotlivých častí sústav tepelných zariadení a skutočnými nákladmi, ktoré so skutočnými účinnosťami dosiahnutými po realizácii uvedených opatrení nižšie. Tento kladný rozdiel nie je predmetom zúčtovania a tvorí „palivový bonus“. Toto regulačné opatrenie má taktiež motivačný charakter s pozitívnym vplyvom na podnikateľské prostredie. Jeho výšku nie je taktiež možné kvantifikovať a zovšeobecniť, nakoľko sa nedá

predpokladať, koľko regulovaných subjektov uskutoční opatrenia na zvýšenie energetických účinností a s akým prínosom. Regulačné opatrenie nepriamo znižuje náklady regulovaných subjektov, ktoré by inak museli vynaložiť.

5. Zvýšenie maximálnej výšky regulovanej zložky fixných nákladov

Aj keď najväčším faktorom, ktorý ovplyvňuje cenový vývoj sú ceny energií a v prípade ceny tepla sú to ceny palív, nezanedbateľný vplyv majú aj ceny ostatných tovarov a služieb potrebných na prevádzkovanie sústav tepelných zariadení. Návrh vyhlášky preto reflektuje na súčasnú situáciu a enormný rast inflácie. Regulačné opatrenie na premietnutie inflácie do maximálnej výšky regulovanej zložky fixných nákladov je ustanovené v § 4 ods.10.

Na základe neho bude maximálna výška regulovanej zložky fixných nákladov, ktorá je určená na základe regulačného príkonu všetkých odberných miest dodávateľa tepla v roku 2023, o cca 9 % vyššia ako v roku 2022. Zvýšenie povolených nákladov regulovanej zložky fixných nákladov bude predstavovať za všetky regulované subjekty cca 6 747 153.€. Pre jednotlivé subjekty bude navýšenie v rozsahu od 1 200 € po 327 000 € v závislosti od veľkosti regulačného príkonu. Mechanizmus tiež umožňuje medziročný nárast týchto nákladov index jadrovej inflácie JPI. Regulačné opatrenie nepriamo znižuje náklady regulovaných subjektov, ktoré by inak museli z dôvodu inflácie vynaložiť.

6. Zvýšenie maximálnej výšky ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov

Návrh vyhlášky zohľadňuje výrazný nárast inflácie aj pri určení maximálnej výšky ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov tým, že umožňuje medziročný nárast týchto nákladov o rozdiel indexu jadrovej inflácie JPI a faktora efektivity X, ktorý predstavuje 2 %. Regulačné opatrenie je v § 4 ods. 11 návrhu vyhlášky ustanovené vzorcom

$$MFN_t = MFN_{t-n} \times \left[1 + \frac{(JPI - X)}{100} + Y \right] + (RRP_t \times CFZ_{t-n})$$

kde

MFN_t je maximálna výška ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov okrem nákladov na nákup tepla v eurách za výrobu, distribúciu a dodávku tepla na rok t,

MFN_{t-n} je výška ostatných fixných nákladov okrem nákladov na nákup tepla v eurách za výrobu, distribúciu a dodávku tepla schválená alebo určená v cenovom rozhodnutí na rok t-n,

JPI je aritmetický priemer hodnôt jadrovej inflácie za obdobie od júla roku t-2 do júna roku t-1 zverejnených Štatistickým úradom Slovenskej republiky v percentách,

X je faktor efektivity využívania nákladov na výrobu, distribúciu a dodávku tepla v percentách, ktorého hodnota na regulačné obdobie sa ustanovuje vo výške 2 %.

Na základe tohto regulačného opatrenia sa zvýši oprávnená maximálna výška ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov v roku 2023 oproti roku 2021 u všetkých regulovaných subjektov o cca sumu 6 725 180 €, pričom u jednotlivých dodávateľov

predstavuje táto suma rozpätie od 30 € po 697 034 € v závislosti od veľkosti sústavy tepelných zariadení (domová kotolňa – tepláreň). V priemere predstavuje navýšenie 19 606 €.

Regulačné opatrenie nepriamo znižuje náklady regulovaných subjektov, ktoré by inak museli z dôvodu inflácie vynaložiť.

7. Ustanovenie podmienok neregulovaného zisku pre dodávateľov tepla pre koncových odberateľov

V § 5 ods. 4 návrhu vyhlášky sú stanovené podmienky pre neregulovaný zisk. Regulačné opatrenie sa týka 43 prevažne mestských bytových podnikov a bytových družstiev, ktoré uskutočňujú výrobu, distribúciu a dodávku tepla výlučne koncovým odberateľom. Títo dodávatelia tepla mali dlhodobo neprimerane nízku fixnú zložku ceny tepla, ktorú si už od roku 2015 vzhľadom na prijaté regulačné opatrenia nemohli zvýšiť. Títo dodávatelia tepla dlhodobo čelia existenčným problémom a problémom so zabezpečením dodávky tepla pre bytové domy a ostatných koncových odberateľov. V prípade, že si tento okruh subjektov uplatní možnosť zvýšenia zisku do maximálnej povolenej výšky fixnej zložky 150 €/kW, bude toto zvýšenie predstavovať sumu 2 796 570 €.

Navrhované regulačné opatrenie má pozitívny vplyv pre regulované subjekty, nakoľko im umožní bezpečné prevádzkovanie sústav tepelných zariadení a kontinuálnu dodávku tepla.

B. Vplyv na podnikateľské prostredie – cenovo neregulované subjekty

1. Zvýšenie maximálnej výšky regulovanej zložky fixných nákladov a ostatných ekonomicky oprávnených fixných nákladov

Právnické a fyzické osoby, ktoré nepodnikajú v tepelnej energetike, ale sú koncovými odberateľmi tepla od dodávateľov z centralizovaných sústav tepelných zariadení budú návrhom vyhlášky negatívne dotknutí, nakoľko sa oprávnené náklady dodávateľov popísané v 5. a 6. bode regulačných opatrení zvýšia, čo spôsobí nárast ceny tepla. Úrad neviduje počet týchto odberateľov. Podľa zákona o regulácii úrad sleduje len celkovú koncovú spotrebu tepla, t.j. spotrebu na vlastné využitie, ktorá sa uskutočňuje do 29 766 odberných miest, avšak neidentifikuje skupiny odberateľov, ale len účel použitia dodávky tepla, ktorý je uvedený pre rok 2021 v tabuľke .

Rok	Dodávka pre bytové objekty [GWh]			Dodávka pre nebytové objekty [GWh]	Dodávka na technologickú spotrebu [GWh]	Dodávka celkom [GWh]
	ÚK	TUV	Spolu			
2021	3 459	1 691	5 150	4 203	5 575	14 928

Negatívny vplyv na podnikateľov – koncových odberateľov sa dá predpokladať z ich podielu dodávky tepla pre nebytové objekty a technologickú spotrebu, ktorá predstavuje 65 % z celkovej dodávky. Zvýšenie nákladov pre celý tento podnikateľský segment bude potom predstavovať 65 % z celkových znížených nákladov popísaných v regulačných opatreniach v bodoch 5 a 6, t.j. sumu 6 189 137 € .

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Konzultačný proces k návrhu vyhlášky prebiehal s odbornou verejnosťou už v rámci prípravy regulačnej politiky na 6. regulačné obdobie od marca roku 2021. Konzultácie prebiehali formou pracovných skupín, ktorých sa v tomto období uskutočnilo 6 a zúčastňovali sa ich zástupcovia SZVT, MH TH, Združenia dodávateľov elektriny a SE, a.s. a ZMOS.

Na týchto rokovaníach v priebehu roka 2021 boli prerokovávané pripomienky od zúčastnených subjektov, ktoré súviseli s navrhovanými zmenami v spôsobe regulácie v nastávajúcom regulačnom období, ktoré úzko súvisia a nadväzujú na regulačnú politiku. Vyhláška, ktorou sa ustanovuje regulácia v tepelnej energetike je totiž nástroj na vykonávanie regulačnej politiky. Úrad na základe rokovaní pracovných skupín so zohľadnením akceptovateľných relevantných pripomienok vypracoval nultý variant návrhu vyhlášky, ktorý dňa 14.04.2022 zaslal zúčastneným zástupcom pracovných skupín. Prerokovanie pripomienok k predloženému návrhu sa uskutočnili na úrade so SZVT dňa 26.04.2022 a s MH TH dňa 4.5.2022, ktorí sa k návrhu vyjadrili. Návrh vyhlášky bol následne aktualizovaný a opätovne zaslaný zúčastneným subjektom s možnosťou vyjadriť sa k nemu.

Prípravu novej vyhlášky úrad prezentoval aj predbežnou informáciou *PI/2022/103 Návrh vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v tepelnej energetike*, ktorú zverejnil na právnom a informačnom portáli SLOV-LEX dňa 09.05.2022 s dátumom ukončenia 20.05.2022. V rámci tohto procesu MH TH a SZVT predložili opätovne cca 55 pripomienok a návrhov na úpravu spôsobu regulácie, ktoré je možné zhrnúť do nasledovných požiadaviek:

- zrušiť maximálnu výšku niektorých nákladov (napr. nájomného, palivových nákladov), regulovanej zložky fixných nákladov (osobných nákladov...) a ostatných fixných nákladov a zvýšiť dôraz na individuálnu rozhodovaciu činnosť ÚRSO v rámci cenových konaní,
- zvýšiť motiváciu výrobcov tepla znižovať spotrebu zemného plynu inštaláciou zariadení na výrobu tepla z OZE,
- zmeniť reguláciu primeraného zisku s cieľom jej stabilizácie,
- zmeniť výpočet fixnej zložky ceny tepla,
- zrušiť ročné zúčtovanie fixnej zložky ceny tepla.

Úrad v návrhu vyhlášky zohľadnil niektoré námety pripomienkujúcich subjektov, najmä tie, ktorými sa podporujú nové investície s cieľom zvyšovať energetickú účinnosť sústav tepelných zariadení a výstavba OZE.

Keďže návrh vyhlášky spôsobuje len zanedbateľný dopad na zvýšenie administratívnej záťaže na podnikateľské prostredie, v rámci konzultácií neboli vznesené alternatívne riešenia zo strany pripomienkujúcich subjektov na ich zníženie.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Dochádza k vytvoreniu resp. k zmene bariér na trhu?

Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (napr. špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)?

Ovplyvňuje zmena regulácie cezhraničné investície (príliv/odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)?

Ovplyvní dostupnosť základných zdrojov (financie, pracovná sila, suroviny, mechanizmy, energie atď.)?

Ovplyvňuje zmena regulácie inovácie, vedu a výskum?

Ako prispieva zmena regulácie k cieľu Slovenska mať najlepšie podnikateľské prostredie spomedzi susediacich krajín EÚ?

Návrh vyhlášky nemení podmienky na vstup nových dodávateľov na trh (tie určuje zákon č. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike). Vecná aj cenová regulácia v tepelnej energetike je pre všetky subjekty podnikajúce v tepelnej energetike rovnaká a návrh vyhlášky tieto podmienky nemení a preto nemá vplyv na konkurencieschopnosť a produktivitu.

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Ak má materiál vplyvy na PP, ktoré nemožno zaradiť do predchádzajúcich častí, či už pozitívne alebo negatívne, tu ich uveďte. Pa

tria sem:

- a) sankcie alebo pokuty, ako dôsledok porušenia právne záväzných ustanovení;*
- b) vplyvy súvisiace so žiadosťami o alebo prijímaním dotácií, fondov, štátnej pomoci a čerpaním iných obdobných foriem podpory zo strany štátu, keďže sú sprievodným javom uchádzania sa či získania benefitov, na ktoré nie je právny nárok priamo zo zákona, ale vzniká na základe prejavu vôle dotknutého subjektu;*
- c) regulované ceny podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách;*
- d) iné vplyvy, ktoré predpokladá materiál, ale nemožno ich zaradiť do častí 3.1 a 3.3.*

Návrh vyhlášky nemá iné vplyvy na PP než sú uvedené v častiach 3.1 a 3.3.